Requerimento nº 07/2021

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

                                        Considerando o momento crítico da economia, com o fechamento de
empresas e a perda de empregos em razão da pandemia do novo coronavírus.

                                        Considerando que em 2018 Bálsamo deu início à implantação de um
novo Distrito Industrial às margens da rodovia Euclides da Cunha (SP-320), que veio a receber
o nome do ex-prefeito João Soares Geraldes.

                                        Considerando que a Prefeitura é obrigada, por lei, a investir mais de
R$ 1 milhão no local, valor referente a venda do loteamento popular São José 2 para a iniciativa
privada.

                                        Considerando que passados mais de dois anos do início da
implantação deste distrito industrial, poucas benfeitorias foram feitas na área onde as empresas
serão instaladas.

                                        Razões pela qual REQUEIRO em termos regimentais e com a
aprovação do Plenário, e conforme dispõe o artigo 33, inciso XVI, da Lei Orgânica do Município,
que o Executivo informe à Câmara Municipal:

                                        1 - Qual o valor total já recebido pela venda do São José 2?

                                        2 - Qual o valor investido na compra das áreas que irão compor o novo
distrito industrial?

                                        3 - Qual o valor investido na implantação da rede de água e esgoto?

                                        4 - Qual o cronograma de obras a serem executadas no local?

                                        5 - Quando as empresas contempladas com as doações dos terrenos
serão autorizadas a construir?

                                        Sala das Sessões vereador Antonio Castilho, 16 de Abril de 2021.

VEREADOR:

Bruno César Xavier de Carvalho - DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518